
Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 77ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061800077

ANEXO

. UF Município IBGE CNES Descrição NUP-SEI Gestão Código Número Proposta Incentivo financeiro para habilitação anual Incentivo financeiro para Qualificação Anual

. SP Botucatu 350750 6 7 5 11 7 2 CRU 25000.033559/2013-70 Municipal 82.51 14167 504.000,00 127.260,00

. SP Botucatu 350750 6956939 USA 25000.033559/2013-70 Municipal 82.51 14653 462.000,00 11 6 . 6 5 2 , 0 0

. SP Botucatu 350750 6956971 USB 25000.033559/2013-70 Municipal 82.51 14653 157.500,00 105.528,00

. SP Anhembi 350230 6929184 USB 25000.033559/2013-70 Municipal 82.51 14323 157.500,00 105.528,00

. SP Areiópolis 350360 6965792 USB 25000.033559/2013-70 Municipal 82.51 14161 157.500,00 105.528,00

. SP Pardinho 353610 6944477 USB 25000.033559/2013-70 Municipal 82.51 14220 157.500,00 105.528,00

PORTARIA Nº 1.571, DE 14 DE JUNHO DE 2018

Renova a qualificação e especifica a composição do incentivo de custeio da Central de Regulação das Urgências (CRU), Unidades de Suporte Básico (USB) e Unidade de Suporte Avançado
(USA) vinculadas ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), Regional de Niterói (RJ).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 460/SAS/MS, de 11 de junho de 2014, que inclui na tabela de incentivos do CNES os incentivos de custeio relacionados ao SAMU 192;
Considerando o Título II da Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde;
Considerando o Título VIII, Capítulo II da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as

ações e os serviços de saúde do Sistema único de Saúde;
Considerando a Portaria nº 3.992/GM/MS, de 28 de dezembro de 2017, que altera a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o financiamento e a transferência

dos recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando o art. 55 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal; e
Considerando a Nota Técnica SEI nº 134/2018 constante do NUP-SEI nº 25000.004129/2013-41 , da Coordenação-Geral de Urgência e Emergência/ CGUE/DAHU/SAS/MS, resolve:
Art. 1º Fica renovada, por dois anos, a qualificação da Central de Regulação das Urgências (CRU), das Unidades de Suporte Básico (USB), Unidades de Suporte Avançado (USA) e motolâncias vinculadas

ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), Regional de Niterói (RJ), identificadas no anexo a esta Portaria.
Parágrafo único: Ao final de dois anos, a qualificação deverá sofrer um novo processo de avaliação para ser renovada.
Art. 2º Fica convalidada a qualificação especificada no art. 1º pelo período de dezembro de 2014 até a data de publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica especificada a composição do incentivo de custeio para a Central de Regulação das Urgências e Unidades Móveis conforme anexo.
Parágrafo único: O desmembramento do incentivo em valores específicos para a habilitação e para a qualificação das mencionadas unidades, não acarreta impacto nos limites financeiros de Média e Alta

Complexidade dos Estados e Municípios.
Art. 4º O disposto nesta Portaria substitui os efeitos financeiros de todas as portarias publicadas anteriormente que, a título de habilitação e qualificação, concederam recursos de incentivos aos Estados,

Municípios e unidades constantes do anexo.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADEILSON LOUREIRO CAVALCANTE

ANEXO

. UF Município IBGE CNES Descrição NUP-SEI Gestão Código Número Proposta Incentivo financeiro para habilitação anual Incentivo financeiro para Qualificação Anual

. RJ Niterói 3303302 6961851 01 CRU 25000.004129/2013-41 Municipal 82.51 10923 R$ 1.579.200,00 R$ 398.748,00

. RJ Niterói 3303302 6986749 01 USB 25000.004129/2013-41 Municipal 82.51 10923 157.500,00 105.528,00

. RJ Niterói 3303302 6986765 01 USB 25000.004129/2013-41 Municipal 82.51 10923 157.500,00 105.528,00

. RJ Niterói 3303302 6986773 01 USB 25000.004129/2013-41 Municipal 82.51 10923 157.500,00 105.528,00

. RJ Niterói 3303302 6989616 01 USB 25000.004129/2013-41 Municipal 82.51 10923 157.500,00 105.528,00

. RJ Niterói 3303302 6978223 01 USA 25000.004129/2013-41 Municipal 82.51 10923 462.000,00 11 6 . 6 5 2 , 0 0

. RJ Niterói 3303302 6989586 01 USA 25000.004129/2013-41 Municipal 82.51 10923 462.000,00 11 6 . 6 5 2 , 0 0

. RJ Niterói 3303302 6986781 01 MOTO 25000.004129/2013-41 Municipal 82.51 10923 84.000,00 -

. RJ Niterói 3303302 6989624 01 MOTO 25000.004129/2013-41 Municipal 82.51 10923 84.000,00 -

PORTARIA Nº 1.647, DE 14 DE JUNHO DE 2018

Renova a qualificação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Padre Honorino João Muraro, nova) e mantém os recursos destinados ao Estado do Rio Grande do Sul e Município Bagé
(RS).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 2.425/MS/GM, de 11 de novembro de 2014, que altera o anexo da Portaria nº 2.136/GM/MS, de 30 de setembro de 2014; que estabelece recursos para custeio, qualificação, ampliação

e qualificação de Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h), componente do Bloco da Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar;
Considerando o art. 2º da Portaria nº 1.535/MS/SAS, de 25 de setembro de 2017, que Redefine os incentivos relacionados a Unidades de Pronto Atendimento da Rede de Atenção às Urgências no Cadastro

Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES);
Considerando o Anexo III, Título IV e Capítulo V da Qualificação da Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as redes do Sistema Único de

Saúde;
Considerando o Anexo LXVIII da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e

os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; e
Considerando a Portaria nº 3.992/GM/MS, de 28 de dezembro de 2017, que altera a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o financiamento e a transferência

dos recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde, resolve:
Art. 1º Fica renovada a qualificação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h Padre Honorino João Muraro, nova), localizada no Município de Bagé (RS).
Art. 2º Ficam mantidos os recursos do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde no montante anual de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) incorporados ao Grupo de Atenção

de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC do Estado do Rio Grande do Sul e Município de Bagé (RS), para o custeio da qualificação da Unidade prevista no art. 1º, conforme anexo a esta
Portaria.

Parágrafo único. A qualificação será válida por três anos, podendo ser renovada mediante novo processo de avaliação pela CGUE/DAHU/SAS/MS, conforme § 1º do Inciso V do Art. 83, do Capitulo V, da
Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 2º desta Portaria, em parcelas mensais, para o Fundo Municipal
de Saúde de Bagé (RS).

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585.0043 (RS) - Atenção à Saúde da
População para procedimentos de Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0000 (UPA 24h).

Parágrafo único. O recurso relativo ao estabelecimento consignado ao programa de trabalho de que trata o art. 2º tem como finalidade o custeio de quaisquer ações e serviços de média e alta complexidade
para atenção à saúde da população, desde que garantida a manutenção da unidade.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADEILSON LOUREIRO CAVALCANTE

ANEXO

. UF Município IBGE CNES Custeio Nº de Profissionais Médicos 24h CÓD S I PA R Valor anual de renovação Gestão Proposta

. RS Bagé 430160 7363559 Opção V 6 (seis) 82.02 25000.093914/2014-41 R$ 1.500.000,00 Municipal 16836

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-18T05:27:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




